RESOLUÇÃO Nº 01/2022

Aprova o Plano Estratégico do

Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo para o período 2022-2026 e dá

outras providências.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade constante de aprimorar as práticas de gestão desta Casa;

CONSIDERANDO a relevância de revisar e atualizar periodicamente o referencial estratégico

do TCESP para a priorização dos programas, projetos e iniciativas;

CONSIDERANDO que o emprego de metodologias, ferramentas e técnicas específicas de

planejamento contribuem com a efetividade das ações desta Corte,

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar o Plano Estratégico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo para

o período 2022-2026, na forma estabelecida no Anexo que acompanha a presente

Resolução.

Artigo 2º - O monitoramento da execução do Plano será conduzido pelo Conselheiro

Coordenador do Planejamento Estratégico, com o auxílio de estrutura administrativa própria

a ser definida em Ato da Presidência.

Artigo 3º - A operacionalização do Plano Estratégico 2022-2026 se dará por meio dos

gestores dos objetivos estratégicos e dos gerentes das iniciativas estratégicas, cujas

atribuições serão definidas por Ato específico.

Parágrafo único - Os gestores e gerentes serão servidores do TCESP, indicados pelo

Conselheiro Coordenador e designados por Ato da Presidência.

Artigo 4º - São atribuições do Conselheiro Coordenador do Planejamento Estratégico:

I – indicar à Presidência os gestores dos objetivos estratégicos e os gerentes das iniciativas

estratégicas que compõem o Plano;

II – estabelecer, juntamente com a Presidência, as diretrizes e prioridades para alocação de

recursos;

III – definir as metas anuais e quinquenais dos indicadores que compõem o Plano Estratégico;

IV – monitorar o andamento das iniciativas, o atingimento das metas e a obtenção de

resultados;

V – coordenar as revisões do Plano Estratégico de modo a mantê-lo constantemente adequado

à realidade de atuação do TCESP;

VI – encaminhar à Presidência os assuntos relacionados ao Plano Estratégico que entender

pertinentes.

Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

São Paulo, 25 de fevereiro de 2022.

DIMAS RAMALHO
Presidente

ANTONIO ROQUE CITADINI
Conselheiro

EDGARD CAMARGO RODRIGUES
Conselheiro

RENATO MARTINS COSTA
Conselheiro

ROBSON MARINHO
Conselheiro

CRISTIANA DE CASTRO MORAES
Conselheira

SIDNEY ESTANISLAU BERALDO
Conselheiro